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Abstrakt a klíčová slova

Práce je níže rozdělená na tři části nazvané „Smrt,“ „Pohřeb“

a „Balzamace.“ V první části se představuje důvod Gottwaldovy smrti v březnu

1953, zvláštní průběh pitvy a také situace jeho osobních lékařů. Druhá část

se věnuje způsobu organizace „vojensko-civilního“pohřbu a smutečním projevům

v celé ČSR. Třetí oddíl je tematickým okruhem pro otázky balzamování

např. připomenutí ostatních, v dnešní době stále funkčních mauzoleí ve světě,

popsání stavebních úprav v Národním památníku anebo významu

tzv. doplňujících balzamování.
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památník na Vítkově, doplňující balzamování.

Abstract and key words

This theses is divided into three parts called “The Death,” “The Funeral”

and “The Embalmment.” The first part introduces the reason of Gottwald´s death

in March of 1953, especial way of an autopsy and also a situation of his personal

doctors. The second part is dedicated to the organization of “military-civilian”

funeral and mourning celebrations in the whole county. The last part

is thematically divided for answering questions about the embalmment for

example reminding other still-working mausoleums in the world, describing

building adjustments of the National Memorial on the Vítkov Hill or the value

of so called “additional embalmment.”
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Seznam zkratek

čs. = československá / -é / -ý
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Československa

AMU = Akademie múzických umění

AVU = Akademie výtvarných umění

ČSA = Československé aerolinie

ČSM = Československý svaz

mládeže

KAV NF = Krajský Akční výbor

Národní fronty

KG = Klement Gottwald

KNV = Krajský národní výbor

KSK ÚV KSČ = Komise stranické

kontroly Ústředního výboru KSČ

KV KSČ = Krajský výbor KSČ

LM = Lidové milice

MAV NF = Místní Akční výbor

Národní fronty

MF = Ministerstvo financí

MK = ministerstvo kultury

MKG = Mauzoleum Klementa

Gottwalda

MNO = Ministerstvo národní obrany

MNB = Ministerstvo národní

bezpečnosti

MV = Ministerstvo vnitra

MV KSČ = Místní výbor KSČ

NB = Národní bezpečnost

PS ÚV KSČ = Politický sekretariát

Ústředního výboru KSČ

SČSP = Svaz československo-

sovětského přátelství

RP = Rudé právo

ÚAV NF = Ústřední Akční výbor

Národní Fronty

ÚD KSČ = Ústav dějin KSČ

ÚRO = Ústřední rada odborů

ÚV KSČ = Ústřední výbor KSČ

ÚV KSS = Ústřední výbor

Komunistické strany Slovenska

ÚNV = Ústřední národní výbor
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Úvod

Pro fungování KSČ bylo životně důležité její protěžování před rodinou.

"Já" v takovém režimu zaniká a je převálcováno pojmem "my všichni," respektive

"strana."1 Stejné zásady chrlil oficiální informační proud v souvislosti

s prezidentem Klementem Gottwaldem - vyvyšovaly se jeho zásluhy o stát, jeho

příspěvky v tělovýchově, jeho oddané sloužení straně, v mnohatisícových

nákladech vycházely knižně jeho významné projevy a hlavně byl znám jako

„Stalinův věrný žák.“ To vše značilo výjimečnost jeho osoby, což se jistě

podepsalo na průběhu jeho posledních dnů, byrokratizaci celého pohřbu

a vyvrcholilo rádoby majestátním posmrtným balzamováním jeho těla.

S odstupem času můžeme říci, že se celá Gottwaldova posmrtná existence

řídila zásadou "zvláštní zásluhy za života = zvláštní zacházení po smrti." Důvod

balzamování uvedl Bruno Köhler, že je to vyhovění přání občanům, kteří

se nepřišli s mrtvým prezidentem rozloučit na Pražský hrad. Najednou to nebyl

další socialistický výstřelek, kterým se chtěla strana přiblížit Východu, ale z celé

plánované „monstr“ akce se stalo vstřícné gesto československému lidu. Po Druhé

světové válce přišla v návaznosti na vítězný Východ vlna "posocialističtění"

československé společnosti. Uchování a následné vystavení mrtvého těla

KG se stalo jedním z mnoha nehospodárných počinů komunistické vlády, které

můžeme nazvat "divokou sovětizací" Československa. Jako mnoho podobných

projektů, byl i tento zrealizován s vizí, že nebude nikdy zničen.

Práci tvoří tři celky spojené osobou Klementa Gottwalda. První část práce

nesoucí název „Smrt,“ se zabývá otázkami, které se váží k posledním okamžikům

života Gottwalda. Kdo byli Gottwaldovi lékaři v poválečné době? Zde je použito

závěrů z knihy Z. Psůtkové a Z. Vahaly, které jsou podloženy lékařskými fakty.

1 MACURA, Václav. Šťastný věk (a jiné studie o socialistické kultuře). 1. vyd. Praha: Academia,
2008. 351 s. ISBN 978-80-200-1669-0.
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K zodpovězení otázky, jak probíhal poslední den Gottwaldova života, a kteří

lékaři o něj pečovali před smrtí, pracuji s informacemi z deníku dr. Josefa

Charváta. I když zde připomenu klasickou „deníkovou“ problematiku možného

zveličování své osoby, nevidím zde žádnou možnou újmu na předložených

informacích, které se váží ke KG. Stejný zdroj zodpovídá též otázku, jak

probíhala pitva těla KG.

Z knihy jsou využity i zajímavé komentáře k druhému oddílu práce,

nazvaný „Pohřeb.“ Tady tvoří opěrnou soustavu příspěvek Jana Galandauera

„Zachvěl se, zakymácel rudý prapor náš,“ který doplňuji užitečnými informacemi

z archivních dokumentů, jež se k pohřbu váží. Tato část si klade za cíl, popsat

průběh a organizaci samotného pohřbu a poté i organizaci smutečních aktů

v zemi.

Třetí část, obsahově nejrozsáhlejší, se věnuje otázkám stavebních úprav

Národního památníku na Vítkově a péči o tělo KG. K Památníku se váží otázky,

jak se změnil jeho vzhled, v důsledku budování MKG a s tím samozřejmě výše

finančních nákladů. Připomenuty jsou sjezdy KSSS, které ovlivnily existenci

Mauzolea. Dále je zde zodpovězeno, jaké firmy se podílely na stavebních

úpravách a způsob jejich odměňování. Za další zde uvádím odpověď na to, jakým

způsobem MKG fungovalo a konečně, kdy došlo k jeho uzavření. V části

odkazující k péči o tělo, popisuji tzv. doplňující balzamování, která se stala

nezbytnými pro uchování těla KG, dále kdo o tělo pečoval ze strany ČSR, zda

existovalo spojení se sovětskými lékaři a s tím spojená spolupráce při

balzamování. Vše je náležitě podloženo archivním materiálem z Vojenského

historického archívu, Archívu bezpečnostních složek a Národního archívu a též

dobovými citacemi z Rudého práva.

Spojení všech tří částí, tvoří příslovečnou „tečku“ za životem prezidenta

Gottwalda. Je ukázkou přeorganizovanosti režimu, který se nikdy nezajímal o to,

co si obyvatelé země o projektech myslí, hlavní bylo, aby se požadované výsledky

dostavily rychle a ve finále vypadaly, skutečně jen vypadaly, co nejlépe. Stejně

~ 11 ~

rychle se pak postupovalo i ve chvíli, kdy se staly ideologicky neúnosné. Celá

práce mimo jiné tvoří hodnotný příspěvek k diskuzi, jak se angažovalo Čepičkovo

MNO v organizaci pohřbu KG a v následném přebudování Národního památníku

na Vítkově. Ne náhodou jsem si vybrala jako motto práce úryvek z Bible

o marném odlévání model, které bych v kontextu s balzamováním KG, nazvala

skutečně nadčasovým, ze kterého nám může plynout poučení do dob budoucích.
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1 Smrt

První oddíl bakalářské práce nazvaný „Smrt“ sleduje poslední dny prvního

komunistického prezidenta Klementa Gottwalda, počínaje 11. březnem 1953, kdy

se Gottwald vrátil s několika členy čs. vlády z pohřbu nedávno zesnulého

J. V. Stalina a konče 15. březnem, kdy proběhla pitva jeho těla.

Skon Gottwalda tak krátce po smrti Stalina byl přijímán ve společnosti

rozporuplně. Tvrzení, že československý prezident byl svému sovětskému vzoru

„věrný doslova za hrob,“2 jedni vykládali jako posměšku a druzí tento fakt

považovali za opravdový důkaz loajality.

Ve své „Kronice komunistického Československa“ tvrdí Karel Kaplan

následující: o nemoci Klementa Gottwalda a její vážnosti se komunističtí

pohlaváři nedozvídali přímo ze zdroje, ale více vypozorovali sami. Po jeho smrti


[…]

náhled: 30. června 2012. <http://english.pravda.ru/history/23-07-2008/105864-leninbody-0/>.
179 Preservation of Vladimir Lenin´s embalmed corpse. 1. ledna 2009. Poslední náhled:
10. července 2012. <http://www.liveleak.com/view?i=588_1230962222>.

http://english.pravda.ru/history/23-07-2008/105864-leninbody-0/
http://www.liveleak.com/view?i=588_1230962222
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Závěr

Velmi důležitou roli hrál v celé výše popsané „monstr“ akci Gottwaldův

zeť Alexej Čepička. Ambiciózní právník se skvělými manažerskými schopnostmi

se ujal, můžeme říct s nadšením, organizování přestavby Národního památníku

zajisté s vidinou toho, že mu tato iniciativa vynese nejvyšší pozice ve státě. Rok

1953 v ČSR nebyl až tak rokem Gottwalda, ale rokem Čepičky. Tak jako doznala

armáda pod jeho vedením změny po vzoru SSSR, tak se stejným způsobem snažil

implantovat sovětskou metodu balzamování sem do ČSR. Po smrti J. V. Stalina

a KG, v nichž měl velkou oporu, se jeho pozice otřásla a ani výstavba Mauzolea

mu nezajistila pevné místo ve straně. Po kritice „Stalinova kultu“ v r. 1956 byl

Čepička tím, koho destalinizovaná vlna smetla180 ze stranických funkcí a v r. 1962

s sebou vzala i „jeho“ projekt. Můžeme se domnívat, že právě z jeho podnětu

došlo k balzamování KG, nicméně o tom jasný důkaz chybí.

Známe režimní praxi, přejímání již zaběhnutých tradic a překrucování

veřejně známých faktů k obrazu svému a jejich následnému "zmasovění."

Podobně jako tomu bylo např. se Spartakiádou, jejíž úkolem bylo zašlapat

sokolské tradice, které se mohly stát (a jistou dobu také tak fungovaly)

semeništěm protirežimního hnutí. Stalo se tak ale cestou hlásání návaznosti

na slávu sokolských Sletů. Pompézní výpravu pohřbu KG můžeme považovat

nejen za důkaz pevné pozice KSČ, ale též jako snahu strany o jakési

ospravedlnění se u veřejnosti, že se vlastně nejednalo o nic neobvyklého. Pohřeb

KG se jevil v zásadě stejný, jako pohřeb TGM a E. Beneše. Fakt, že předchozí

dva emotivní pohřby prezidentů spojovala spontaneita občanů, vedení KSČ

nahrazovalo smutečními nařízeními a z každé činnosti plynula do Prahy pečlivá

hlášení o jejich plnění. Funkcionáře zajímala hlavně čísla. Každoročně přicházela

na ÚV KSČ hlášení o návštěvnosti Mauzolea, zjišťovala se průměrná návštěvnost,

180 PERNES, Jiří – POSPÍŠIL, Jaroslav – LUKÁŠ, Antonín. Alexej Čepička: Šedá eminence
rudého režimu. 1. vyd. Praha: Brána, 2008. 305 s. ISBN 978-80-200-1669-0.
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kolik se účastnilo delegací ze závodů, ze zahraničí atp. Ohlas občanů na samotnou

výstavu, ale nikdy nikdo nezmiňoval. To nebylo pro funkcionáře důležité, vždyť

se jednalo o „stranu,“ zde nemohlo existovat žádné nespokojené „já.“

Též výběr místa pro MKG značil vypočítavost režimu. Národní památník

vyrostl na svém místě díky píli tzv. Sboru pro vybudování památníku národního

osvobození a pomníku Jana Žižky z Trocnova na vrchu Žižkově a idea výstavby,

která se pak projevila i na výzdobě interiéru, v sobě spojovala národní hrdost

a oddanost Legiím. To vše bylo pro stranu v zásadě nebezpečné, můžeme být rádi,

že i díky husitským tradicím, ke kterým se komunisté oddaně hlásili a které vrch

Vítkova reprezentuje, došlo jen ke stavebním úpravám Památníku a ne k jeho

zničení. Všechny tyto experimenty pošpinily původní záměr, se kterým byla

budova vystavěna. Došlo ke znehodnocení obrazu Národního památníku, který

měl v prvé řadě fungovat jako symbol, na který by český národ mohl být hrdý.

Dnes se najde jen málo těch, kteří by Národní památník na Vítkově nespojovali

právě s nectnostmi komunistického režimu.

Na procesu balzamování KG však můžeme nalézt i kladné stránky.

Bezesporu šlo o velký přínos tehdejší čs. vědě. Fakt, že ČSR v té době jako jedna

z mála zemí světa společně se SSSR a Bulharskem uchovávala balzamované tělo

bývalé hlavy státu, nás v tomto vědním směru do jisté míry privilegovalo.

Přičteme-li k tomu fakt, že se nejednalo o místní tradici, doznal tento obor

velkého vývojového skoku, i když dnes není vlastně zapotřebí. Navíc bychom

měli zmínit, že v čs. vládu SSSR vložil nezměrnou důvěru, když našim lékařům

předal své balzamovací znalosti, neboť o to samé žádali SSSR, dokonce i Číňané,

ale až po vzájemném rozkmotření, tudíž byli odmítnuti.

Lékařský slovníček

Arterioskleróza – kornatění tepen

Gumma – zánětlivá nekrotická ložiska, příznak III. stadia syfilidy

Hemiplegie – obrna poloviny těla

Pancreatitis – zánět slinivky břišní (pankreas = slinivka břišní)

Phrenicus – frenický, brániční (= nervus phrenicus – brániční nerv)

Pneumonie - zánět plic (pneumón = plíce)

Syfilis – příjice, též tvrdý vřed (= lues)

Wassermannův test – test ke zjištění nákazy syfilidou pojmenovaný po Augustu

Paulu von Wassermannovi
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Příloha č. 4. Péče o tělo V. I. Lenina.
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