Posudek bakalářské práce

Alena Bulvasová: Posmrtné balzamování Klementa Gottwalda, Praha 2012, 86 stran včetně příloh

Rituály komunistické moci se těší tradiční badatelské pozornosti, byť co do počtu a rozmanitosti se česká historiografie jistě nemůže měřit s obdobnou produkcí zahraniční. Ještě stále se nabízejí nezpracovaná témata, ještě stále lze čerpat z rezervoáru zajímavých otázek dotýkajících se symbolů, mýtů a ceremonií éry komunismu. Do této „rituálně-symbolické“ kategorie patří i specifický proces umírání a nakládání s tělem prezidenta Klementa Gottwalda, kterým se ve své závěrečné práci zabývala Alena Bulvasová.

Zvolené téma práce ve mně vyvolalo velká očekávání, neboť při interdisciplinárním přístupu lze z otázky pohřbu komunistického prezidenta v době stalinismu vytěžit skutečně mnohé. Přinejmenším lze na celou situaci nahlížet z pohledu antropologie jako na svébytný přechodový rituál. Zároveň lze ve výzkumu zohlednit křesťanskou eschatologii, zabývat se rolí smrti, problematikou formování (socialistických) hrdinů atd. Neméně zajímavé je uvést téma předkládané práce do souvislostí dobového medicínského myšlení a transferu znalostí. Zkrátka smrt a balzamování Klementa Gottwalda skýtá velmi zajímavý potenciál. Musím však uznat, že zmíněná očekávání (přiznávám, můžu si za ně sám...) zůstala nenaplněna. To by však nevadilo, pokud ovšem...

Práce se věnuje zajímavému tématu. Kvituji autorčin archivní výzkum i zaujetí pro otázky medicínské. Bohužel si sama v mých očích uškodila tím, že explicitně nevyjádřila, co je cílem její práce. Podle samotného obsahu textu se zdá, že jím měl být v podstatě jen popis smrti, pohřbu a nakládání s tělem Klementa Gottwalda. V tuto chvíli se však musím jednoduše zeptat, proč a k čemu byla tato práce napsána? Nechci tímto nijak snižovat autorčin výsledný produkt, uvědomuji si, že se jedná o práci bakalářskou. Nicméně přesto osobně lituji, že zůstala de facto jen na povrchu věci. Za pozornost by jistě stála analýza zpráv určených v souvislosti s Gottwaldovou smrtí československé veřejnosti – zde mám na mysli informace v tisku: o čem a jak byl lid informován, zda a jak byly vysvětlovány jednotlivé kroky v souvislosti se sledovanými osudy (například převlékání těla, uzavírání Mauzolea atd.). Podobně se nabízí možnost analyzovat smuteční řeči – jak byla smrt Gottwalda vykládána? Co měla znamenat pro československou společnost ztráta prvního muže ve státě a

straně? Bylo v této souvislosti na obyvatele státu kladeno nějaké Gottwaldovo zmocnění? Představovala jeho smrt v diskurzu médií a smutečních řečí pouze ztrátu? Byl formulován nějaký Gottwaldův odkaz? Detailnější pozornost, v kontextu problematiky festivit a performativních aktů, mohla pisatelka věnovat rovněž samotnému pohřbu, tedy nejen jmenovat a pouze vylíčit, ale rovněž i interpretovat, analyzovat, uvést do obecnějších souvislostí politických ceremonií a rituálů. Vyjádřeno obecněji, téma práce si zasloužilo konkrétní otázky, potažmo nastolení problému a konceptuální inspirace třeba v zahraniční produkci.

Problematické je z mého pohledu i autorčino vyjadřování. Jazyk textu místy neodpovídá odbornému stylu, prostřednictvím použitých výrazů autorka ironizuje a zlehčuje popisované, např. „vyvrcholilo rádobý majestátním posmrtným balzamováním“ (str. 9), „je ukázkou přeorganizovanosti režimu“ (str. 10), „který jakoby dohlížel na celý ten komunistický cirkus pod sebou“ (str. 37), „Takto kýčovitě pietní místo“ (str. 39) (proč se například pisatelka nezamyslela nad tím, proč byla tato místa po celé republice zřizována a byla vesměs podobného zjevu?), „Prakticky nebylo možné, aby se nějaký občan vyhnul tomuto velkému pohřebnímu cirkusu“ (str. 42). Z dílčích vyjádření lze usuzovat na autorčín postoj k popisovaným událostem a momentům, nicméně se domnívám, že si měla ponechat jistý odstup a ne tolik přímočaře hodnotit a odsuzovat: „můžeme být rádi, že i díky husitským tradicím, ke kterým se komunisté oddaně hlásili a které vrch Vítkova reprezentuje, došlo jen ke stavebním úpravám Památníku a ne k jeho zničení. Všechny tyto experimenty pošpinily původní záměr“ (str. 71). Vždyť průběh a podoba pohřbu či balzamování Gottwaldova těla i organizace a účely Mauzolea, to vše mělo z pohledu komunistické moci nějaký význam. Dělo se tak s určitým cílem a účelem. Nad mnohým se můžeme dnes pozastavit, je možné mnohé odsoudit, zároveň však chápeme sledované v konkrétním historicko-politickém kontextu! To, co se nám dnes může jevit směšné, bylo ve své době vážně míněné a mělo svou vážnost.

Zcela jistě by bylo možné se dále a detailněji vyjadřovat k jednotlivým aspektům předkládané práce. Nechci zároveň tvrdit, že jsem si text nepřečetl se zájmem, že by nepřinášel zajímavé informace. Můj čtenářský zážitek však „pošpinily“ výše zmíněné nedostatky a rezervy. Od toho se tudíž odvíjí i celkové hodnocení textu. Bakalářskou práci Aleny Bulvasové doporučuji k úspěšné obhajobě a navrhuji hodnocení: *velmi dobře*.